
Von: Meike Lukat 
Gesendet: Freitag, 6. September 2024 05:03:03 (UTC+01:00) Amsterdam, Berlin, Bern, Rom, 
Stockholm, Wien 
An: Buergermeisterin 
 
Betreff: DOPA 10.10.2024 : Antrag Top: Wie erfolgt die Weiterführung der Sozialplanung 
in der Stadt Haan?  

Sehr geehrte Frau Dr. Warnecke, 
 
seit 2008 fordert der Sozialausschuss der Stadt Haan einen Sozialbericht. 
 
Zuletzt wurde am 25.11.2021 auf Antrag der SPD-Fraktion einstimmig im SIGA beschlossen,  
dass die Verwaltung beauftragt wird, einen Sozial- und Armutsbericht zu erstellen. 
 
Über den Projektaufruf "Zusammen im Quartier - Sozialplanung initiieren, weiterentwickeln 
und stärken" stellte das MAGS NRW für die Jahre 2022 - 2024 Fördermittel zur Verfügung. 
Die Stadt Haan hatte einen Fördermittelantrag bewilligt bekommen, so dass nur ein 
Eigenanteil von 20% 
zu tragen war. Die Fördermittel werden nur bis zum 31.12.2024 gewährt. 
 
Sie hatten eine Stabsstelle Sozialplanung eingerichtet für die seit dem Stellenplan 2023 
vorhandene 0,5 Stelle.  
Die Stellenbesetzung sollte im 1.Quartal 2023 erfolgen, um so zu gewährleisten, 
dass die Sozialplanung innerhalb des Förderzeitraums abgeschlossen werden kann. 
Tatsächlich erfolgte die Stellenbesetzung aber erst im 4. Quartal 2023. 
 
Das hat zur Folge, dass der Sozialbericht erst nach Ablauf des Fördermittelzeitraums 
finalisiert werden kann. 
 
Am 04.09. im Fachausschuss für Soziales und Integration erfuhren wir  
auf Nachfrage von der ersten Beigeordneten , 
dass Sie und die Kämmerin eine Fortführung der Maßnahme abgelehnt hätten. 
Die Stadt Haan hätte dann ab dem 01.01.2025 keine Sozialplanerin mehr. 
 
Sie hatten vorher weder den DOPA, noch HFA oder Rat dazu informiert, bzw. eine 
entsprechende 
Beschlusslage erwirkt.  
Sie wollen damit eigenverantwortlich die Sozialplanung der Stadt Haan zum Erliegen 
bringen. 
 
Welche Kosten auf die Stadt Haan zukommen, wenn wir wie von Ihnen 
beabsichtigt die Sozialplanung nicht weiterführen, wurde von Ihnen nicht berücksichtigt. 
 
Die Sozialplanung mit ihrer kleinräumigen Datenbasis ist für zahlreiche Konzepterstellungen 
zwingend notwendig von A wie Armutsbericht über H wie Hitzeaktionsplan bis S wie 
Spielflächenleitplanung uvm. 
 
 
 



Wie bereits im SIGA mündlich beantragt im Namen der WLH-Fraktion,  
beantrage ich nun schriftlich für den DOPA am 10.10.2024 
den Top "Wie erfolgt die Weiterführung der Sozialplanung in der Stadt Haan". 
 
Wir erwarten eine entsprechende Beschlussvorlage von Ihnen dazu, 
wie die bestehende Beschlusslage zur Erstellung der Sozialplanung von der Verwaltung 
nach Ablauf des Fördermittelzeitraums, ab dem 01.01.2025 ausgeführt wird. 
 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
Meike Lukat                                                                                  
- Fraktionsvorsitzende WLH-     
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